

at Afgiften vilde være mindre end 3 Kr. pr. Dag. Ved Lovens Ikrafttræden (1. Okt. 1911) bortfalder de for Forestillinger m. v. hidtil betalte Afgifter til Fattigvæsenet og de af Politimestrene opkrævede Kendelser.

Loven om Afgift paa Dyrkning af Tobak tilsigter ikke direkte at give Statskassen nogen ny Indtægt, men kun at forhindre, at den ved Toldforhøjelsen paa Raatobak af 1908 hidførte Stigning i Prisen paa indenlandsk Tobak udnyttedes til Skade for Statskassen. Efterat Toldbeskyttelsen for den indenlandske Tobaksavl ved den nye Toldlov var steget med 35 Øre pr. kg, viste det sig nemlig, at Tobaksavlens udvidedes betydeligt, og da Tobakstoldens Forhøjelse udelukkende skyldtes fiskale Hensyn, var det i sin Orden, at der blev truffet Foranstaltninger til, at ikke den paaregnede Indtægt af Tobakstolden formindskes. — Loven indfører en Arealafgift af 140 Øre pr. Kvadratmeter af de med Tobak beplantede Arealer. Loven skal revideres inden 1. Jan. 1913, og Revisionsforslaget skal da gaa ud paa Overgang til Produktbeskatning.

Alle 5 Love er stadfæstede under 13. Maj 1911. De nye Statsbanetakster skal for Person- og Kreaturbefordringens Vedkommende gennemføres senest 1. Jan. 1912; det samme gælder Godstaksterne, for saa vidt de til dette Tidspunkt er indregnede i de direkte Tariffer for Statsbanernes Hovedforbindelser med Udlandet; er dette ikke Tilfældet, udskydes de nye Godstaksters Ikrafttræden, indtil Indregningen er opnaet. De øvrige 4 Love træder i Kraft 1. Oktober 1911.

### VIII.

#### Erstatning af Arbejderes Løntab paa Grund af Skatteomlægning.

Da man i 1909 forhøjede den tyske Rigsafgift paa Tobaksproduktionen (fra 45 til 57 Mk. pr. Dobbeltcentner fabrikeringsfærdig Tobak), blev der i Loven indsat en

Paragraf om, at der af Rigs-kassen skulde ydes Understøttelse i indtil 2 Aar til saadanne Arbejdere i Tobaks-faget, som paa viseligt paa Grund af Lovændringerne blev arbejdsløse i kortere eller længere Tid. Da Forventningen om en Skatteforhøjelse havde drevet en stor Del Fabrikker til at forcere deres Produktion meget betydeligt i Tiden umiddelbart forud for Lovens Ikrafttræden, kunde det forudses, at Lovens umiddelbare Virkning vilde blive en stærk Nedgang i Produktionen med betydelig Arbejdsledighed i Tobaksarbejderfaget.

Saa tiltalende den paagældende Bestemmelse end er ud fra et Retfærdigheds-Synspunkt, kan man dog forstaa, at de administrative Myndigheder, som skulde bringe den til Udførelse, har været alt andet end glade ved dette Hverv. Det har været et meget vanskeligt og lidet tilfredsstillende Arbejde ud af den Hærskare, der meldte sig som »arbejdsløse Tobaksarbejdere«, at udfinde dem, der virkelig havde berettigede Krav efter Loven. Dertil kom, at medens Loven kun talte om Understøttelse til Tobaksarbejdere, var der flere andre Grupper af Arbejdere, der rantes lige saa haardt af den ved Skattelovene foranledigede midlertidige Arbejdsløshed (Cigaretarbejdere, Cigarkassearbejdere, Tændstikarbejdere osv.). — Den paagældende Lovbestemmelses finansielle Rækkevidde har vist sig at være større end forudsat. Til Understøttelser bevilgedes oprindeligt 4 Mill. Mark, men Summen har gentagne Gange maattet forhøjes, sidst til  $6\frac{3}{4}$  Mill., og det er givet, at end ikke dette Beløb strækker til.

---

## IX.

### Arbejdsløsheden i 1910.

I en Række af Aar har de samvirkende Fagforbund indsamlet maanedlige Oplysninger om Antallet af Arbejdsløse blandt de fagorganiserede Arbejdere i Danmark.